
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

село Сухосолотино 

 
21 апреля 2023 г.                                                                                       № 49/6 

 
 

Об отчёте главы администрации 

Сухосолотинского сельского поселения 

о работе администрации 

Сухосолотинского сельского поселения 

и социально экономическом положении 

Сухосолотинского сельского поселения 

за 2022 год и планах на 2023 год  

 

 

Рассмотрев отчет главы администрации Сухосолотинского сельского 

поселения о работе администрации Сухосолотинского сельского поселения за 

2022 год и планах на 2023 год, в соответствии с Уставом Сухосолотинского 

сельского поселения, земское собрание Сухосолотинского сельского поселения 

решило:  
1. Отчет главы администрации Сухосолотинского сельского поселения о 

работе администрации Сухосолотинского сельского поселения и о социально- 

экономическом положении Сухосолотинского сельского поселения за 2022 год и 

планах на 2023 год принять к сведению (прилагается). 

Работу администрации Сухосолотинского сельского поселения по 

достижению намеченных целей развития сельского поселения считать 

удовлетворительной. 

2. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и 

разместить на официальном сайте администрации Сухосолотинского сельского 

поселения в сети «Интернет» https://suxosolotinskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru.  

 

 

 

Глава Сухосолотинского 

сельского поселения                                                                         И.В. Гутенева 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к решению земского собрания 

Сухосолотинского сельского поселения 

от 21 апреля 2023 г. № 49/6 

 

Отчет  

главы администрации Сухосолотинского сельского поселения о работе 

администрации Сухосолотинского сельского поселения  

за 2022 год и планах на 2023 год 

 

Географическое положение. 

Сухосолотинское сельское поселение расположено в восточной части 

Ивнянского района. В состав поселения входит один населенный пункт – с. 

Сухосолотино. Граничит: на севере с Кочетовским, на юге с Покровским 

сельским поселением. Протяженность с севера на юг 5 км. Село расположено в 

30 километрах от районного центра п. Ивня и в 50 километрах от областного 

центра - г. Белгорода.  

Территория поселения. 

Общая площадь земель составляет 4003 га, из них земли населенного пункта – 

355.7 га, земли сельхоз назначения – 3353 га, на которых ведут хозяйственную 

ООО «Тамбовский бекон»», ООО «Пчелка», ООО «УК «Группа компаний 

Зеленая долина», КФХ «Мазнев С.В.». 

Социальный состав и демографическая ситуация поселения. 

Общая численность населения Сухосолотинского сельского поселения 473 

человек, в том числе:  

 - трудоспособное население 251 чел.; 

 - студенты – 9 чел.;  

 - дошкольники –21 чел.;  

 - школьники – 36 чел.; 

- в возрасте от 0 до 18 лет – 72 чел., от 18 до 35 лет – 96 чел. 

- пенсионеры – 167 чел.  

Количество домовладений 195, из них жилых – 168. 

В общей численности населения: 

 - ветеранов ВОВ –1 чел., 

 - участников боевых действий – 2 чел., 

 - ликвидаторов аварии на ЧАЭС – 1 чел., 

 - многодетных матерей – 5 чел.  

Демографическая ситуация на территории поселения очень сложная, к 

сожалению, характеризуется процессом естественной убыли населения. 

В 2020 году родилось - 4, умерло – 10 человек, в 2021 году родилось 2 

человек, умерло – 13 человек, в 2022 году родилось 2 человека, умерло – 9 

человек. За 3 года естественная убыль населения составила 24 человека. 

 

Экономический потенциал 

Работой занято 75% трудоспособного населения. 

Из 172 человек занятых работой трудятся:  

в бюджетной сфере - 32 чел.; 



3 

 

в сельском хозяйстве –63 чел.; 

предпринимателей и в сфере торговли -  3 чел.; 

прочие отрасли– 74 чел.  

В том числе: -на территории поселения 51 чел., на территории района – 31 

чел., на территории области – 53 чел., за пределами области -34 чел. 

На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность 8 

семейных ферм, которые занимаются пчеловодством, растениеводством, 

молочным и мясным направлением. Осуществляет свою деятельность одно 

крестьянско-фермерское хозяйство во главе с индивидуальным 

предпринимателем Романеевой Светланой Сергеевной, специализирующееся на 

выращивании плодово-ягодных культур.  

В личных подсобных хозяйствах поселения имеется 1 голова KPС, МРС - 

46 голов, лошадей – 1 голова, птицы - 1441 голов, 28 кроликов, 158 пчелосемей. 

Бюджет 

 Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере 

зависит от обеспеченности финансами.  

Одна из основных целей социально-экономического развития сельского 

поселения является выполнение плана собственных доходов сельского 

поселения, основная их часть - это земельный и имущественный налоги 

физических лиц. Администрация сельского поселения ведет работу по контролю 

за полнотой уплаты налогов.  

Первой и основной составляющей развития поселения является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. 

Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе 

поселения и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается земским собранием 

поселения. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, 

каждый квартал информация об исполнении бюджета рассматривается на 

заседании земского собрания поселения.  

         Доходная часть бюджета Сухосолотинского сельского поселения за 2022 

год исполнена в сумме 4 587 367,66 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые 

доходы бюджета сельского поселения были исполнены в сумме 1 396 427,66 тыс. 

руб., их доля в общем объеме доходов составила 30 процентов. 

-Доходную часть бюджета составили: 

-Налог на доходы физических лиц – 451 519,13 тыс. руб. 

-Налог на имущество физических лиц 78 511,48 тыс. руб.   

-Земельный налог -  188 079,02 тыс. руб.   

-Безвозмездные поступления   -  3 190 940,00 тыс. руб.  

Общий объем расходов бюджета Сухосолотинского сельского поселения 

за 2022 год составил 4 482 844,63 тыс. руб.  и исполнен в том числе по разделам:  

     «Общегосударственные расходы» - 1 974 711,91 тыс. рублей, из них: аппарата 

управления– 1 665 767,91 тыс. руб. 

    «Национальная оборона» (ВУС) -  99 300,00 тыс. руб. 

    «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - 98 800,00 тыс. руб.,  

   «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 328 976,76 тыс. руб., 

   «Культура» расходы – 1 544 411,00 тыс. руб., 

   «Другие вопросы в области национальной экономики» -  189 500,00 тыс. 

рублей.       



4 

 

 

ВУС 

Администрацией исполнялись отдельные государственные полномочия по 

организации первичного воинского учета военнообязанных граждан, 

пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в 

Вооруженные силы Российской Федерации. 

Специалистом военно-учетного стола проводилась работа с гражданами по 

постановке и снятию с воинского учета граждан, постановка на первичный 

воинский учет. В 2022 году на воинский учет было принято 2 чел., снято с учета 

2 чел. 

В июне была проведена сверка учетных карточек по военно-учетному 

столу с данными отдела военного комиссариата Яковлевского городского округа 

и Ивнянского района по учету граждан, находящихся в запасе. Всего на 

воинском учете на 01 января 2023 год в Сухосолотинском сельском поселении 

состоит 66 чел. 

В течение года во взаимодействии с военным комиссариатом проводилась 

работа с призывниками по призыву на срочную военную службу в вооруженные 

силы. В 2022 году по призыву на срочную воинскую службу ушел 1 чел. 

В связи с проведением специальной военной операцией на территории 

Украины были организованы мобилизационные мероприятия по частичной 

мобилизации среди граждан, пребывающих в запасе. От Сухосолотинского 

сельского поселения в рамках частичной мобилизации были призваны 4 

человека, ещё 2 человека ушли по контракту.                               

 

Строительство 

Общая площадь жилфонда на территории поселения 19766 кв. м. На 

сегодняшний день имеются один объект капитального строительства (жилой 

дом), земельный участок принадлежат застройщику на праве собственности, 

ориентировочная готовность здания 90 процентов, планируется ввод в 

эксплуатацию в 2023 году.  

Дорожное хозяйство 

В поселении имеется 14.7 км. дорог, с твердым покрытием -13,5 км. В мае 

2022 года произведен ямочный ремонт дорог по улице Новая площадью 40 м2. 

 В весенне-летний период проводится обкос обочин дорог и пустырей. В 

зимний период очистка от снега 13,5 км местных дорог проводится регулярно.  

 

Водоснабжение. Освещение. 

Система водоснабжения включает: 13,5 км водопроводных сетей, 5 

водозаборных скважин и 5 водоразборных башен. 

На территории поселения имеются 3 благоустроенных колодца.  

В течение года проводится регулярный мониторинг горения уличного 

освещения, а также подаются заявки на ремонт неработающих светоточек в 

администрацию Ивнянского района, все неполадки устраняются оперативно. 

 

Благоустройство территории сельского поселения. 

На территории Сухосолотинского сельского поселения имеется 1 

благоустроенное кладбище с подъездом, огороженное с четырех сторон. 



5 

 

Регулярно поддерживается порядок на территории. По периметру вырублены 

клены. 

В поселении имеется парк с малыми архитектурными формами, зелеными 

насаждениями. За 2021-2022 год в парке высажено около 230 кустов роз и прочих 

декоративных кустарников. 

В рамках реализации мероприятий по программе «Благоустройство» 

проведен косметический ремонт памятника воинам за средства местного 

бюджета. 

Здравоохранение 

В Сухосолотинском поселении имеется ФАП, он относится к 301 

медицинскому округу. ОСВ находится в с. Кочетовка. Здесь оказывается 

медицинская помощь врачом общей практики –Затона Валентиной Алексеевной. 

Еженедельно – по вторникам и четвергам врачом ведется прием пациентов. 

Постоянно проводится диспансеризация, вакцинация взрослого постоянно 

проживающего населения. 

Образование 

Система образования в поселении представлена одним учреждением: 

МБОУ «Сухосолотинская ООШ», в её состав входит структурное подразделение 

«Детский сад». 

Школа (на 320 мест) построена в 1975 году, капитального ремонта не было.  

 Учебно-воспитательный процесс осуществляют 11 педагогов. На сегодня 

в школе 28 учащихся. 

Детский сад открыл свои двери в 1990 году, предельная численность 90 

детей, фактическая численность - 10 разновозрастных детей. В штате 5 

работников, из них воспитатель – 1.  

 

Культурно - досуговая деятельность 

В Сухосолотинском сельском Доме культуры функционируют 14 клубных 

объединений — в них 200 участников.  

Из них: 

9 кружков — 104 участника (5 детских — 64 участника, 2 взрослых — 22 

участников, 2 молодежь — 18 участников.) 

5 клубов — 96 участников (2 детских — 38 участников, 2 взрослых — 41 

участник, 1 молодежь — 17 участников.) 

 

Правовая работа 

  За отчетный период администрацией сельского поселения принято 27 

постановлений, 87 распоряжения по основной деятельности. Выдано 86 справок. 

В 2022 году поступало 57 устных обращений граждан. Наибольшая сфера 

обращения – ЖКХ. Все обращения были рассмотрены и даны соответствующие 

разъяснения заявителям.  
 

Общественное самоуправление 

С целью предотвращения ландшафтных возгораний в рамках 

пожароопасного сезона в 2022г. администрацией поселения совместно с 

представителями общественного самоуправления сельского поселения – 

председателем уличного комитета, старостой села, председателями ТОСов - 



6 

 

принимаются следующие меры:  

 -  проводится постоянная работа по информированию населения о 

необходимости неукоснительного соблюдения мер пожарной безопасности:    

 - на страницах сельского поселения в социальных сетях, на информационных 

стендах размещены агитационные материалы (листовки), информирующие 

население о недопустимости выжигания сухой растительности, о мерах 

административного воздействия в отношении нарушителей порядка выжигания 

сухой растительности и о последствиях для окружающей среды, населению 

вручаются памятки   на противопожарную тематику;  

- проводятся профилактические рейды по обследованию мест проживания 

неблагополучных семей для проведения профилактической работы, 

направленной на информирование о необходимости неукоснительного 

соблюдения мер пожарной безопасности (с вручением памяток родителям под 

подпись). 

Также проводится работа по информированию населения о правилах 

безопасности на водных объектах на территории сельского поселения. В летний 

период размещаются информационные листовки о запрете купания в 

неположенных местах. В зимнее время размещаются таблички о запрете выхода 

на лед. Также регулярно проводится разъяснительная работа с владельцами ЛПХ 

на предмет бдительности при перемещении и реализации живой птицы, 

продуктов птицеводства и свиноводства в связи с угрозой распространения 

африканской чумы и птичьего гриппа.  

 

Задачи на 2023 год: 

1. Благоустройство территории поселения, в том числе поддержание в 

надлежащем виде уже благоустроенных территорий.  

1.1. С целью мотивации и вовлечения населения к благоустройству 

придомовых территорий и территорий общего пользования планируется 

провести конкурс на лучшее подворье поселения. Также вовлекать на 

протяжении всего периода население к участию в экологических субботниках на 

сельском кладбище, в парке, на пустырях. 

2. Озеленение территории. 

3. Продолжить работы по содержанию дорог местного значения, в том 

числе продолжить работы по вырубке поросли клена ясенелистного вдоль 

дороги по ул. Коммунарской. 

4. Провести работы по установке дополнительных светоточек по ул. 

Молодежная, Центральная. 

5. При содействии администрации района решить вопрос по ремонту 

оставшихся участков дороги по ул. Кофанова, участка между ул. Центральной и 

Молодежной, а также участка от Дома культуры до ФАПа. Выполнить ямочный 

ремонт дорог с подсыпкой щебнем. 

6. В рамках выполнения работ в соответствии с 518-ФЗ проведены работы 

по выявлению заброшенных домовладений, выявлено 24 домовладения, 9 

собственникам заброшенных домовладений направлены уведомления о 

необходимости наведении порядка на территориях домовладений, подано 5 

заявлений нотариусу об оказании содействия в установлении наследников, на 10 



7 

 

прилегающих территориях наведен порядок силами администрации сельского 

поселения, 2 дома снесены, в 2023 году запланирован снос 1 выморочного дома.  

7. Исполнить комплекс мер, в том числе: 

- своевременное устройство защитных противопожарных полос; 

- своевременное скашивание травы в населенных пунктах, в т. ч. возле бесхозных 

домовладений, удаление сухой растительности; 

- проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной 

безопасности и действиях в случае пожара. 

8. При содействии администрации района решить вопрос по установке 

вышки сотовой связи. 

В заключение особые слова благодарности хочу выразить районной 

администрации в лице главы Игоря Анатольевича Щепина и его команде за 

оказываемую помощь в решении вопросов местного значения. 

Хочу искренне поблагодарить депутатский корпус сельского поселения, 

который активно участвовал в решении важнейших вопросов поселения, наших 

руководителей предприятий, руководителей учреждений, индивидуальных 

предпринимателей, руководителей ТОС за помощь населению и администрации 

поселения в работе.  

Желаю Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, стабильного 

благосостояния и всем простого человеческого счастья.  
 


